
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 5269                                                                                                                                                          30/09/2014 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 80 
 

OGGETTO ORGANIZZAZIONE CONCORSO MURALES 2014. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di settembre alle ore 14,00 in Atzara, 

nella solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu  X 
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO che è oramai consuetudine che nelle facciate delle case si realizzino murales, 

che rappresentano paesaggi, episodi della storia e delle tradizioni del paese i quali oltre ad 

abbellirlo, costituiscono una attrazione per i turisti;  

VISTA la proposta della soc. cooperativa “Progetto cultura”, presentata in data 19.09.2014, 

prot. 5115 del 23.09.2014, con la quale viene presentata una bozza di regolamento per la 

realizzazione di un murales, in occasione di Cortes Apertas 2014, da dipingere su due muri del 

paese, messi a disposizione da cittadini; 

CONSTATATO che le decorazioni pittoriche meglio definite murales possono essere 

realizzate, con qualunque tecnica grafica, nel rispetto delle norme sulla sicurezza stradale e non in 

contrasto con le norme sull’ordine pubblico o offensive del pubblico pudore, della morale o della 

persona; 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


CONSIDERATO che gli esecutori dei murales devono operare in modo da non provocare 

nessun tipo di danno alle cose pubbliche e private, da non costituire ostacolo, fastidio o pericolo alla 

circolazione pedonale e veicolare, pena la revoca dell’autorizzazione; 

ATTESO che qualora si rendesse necessaria l’occupazione di suolo pubblico con 

attrezzature devono essere rispettate le norme vigenti in materia; 

RILEVATO che l’autore del murales ha l’obbligo di datarlo, firmarlo e scattare una 

fotografia dell’opera, che successivamente andrà consegnata all’Amministrazione Comunale, la 

quale provvederà a formare un archivio delle opere realizzate; 

CONSIDERATO che il soggetto autorizzato è gestore della superficie e si occuperà dei 

ritocchi della sua opera, per quanto possibile, ove questa si degradi o sia deteriorata; 

ATTESO che l’Amministrazione comunale può richiedere agli esecutori la sospensione e la 

cancellazione anche parziale, a spese dell’esecutore, di opere in contrasto con le prescrizioni 

stabilite, dalla presente proposta e dal Regolamento approvato; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei murale, ogni autore partecipante al concorso 

dovrà dotarsi, con oneri a suo carico, di tutti i materiali e attrezzatture necessari, senza nulla 

pretendere dall’amministrazione. Inoltre, i concorrenti si impegnano a non pretendere compensi di 

sorta per la realizzazione dei murales definitivi e dei bozzetti fatti pervenire all’amministrazione; 

ATTESO che l’autorizzazione per la realizzazione dell’opera deve essere subordinata ad una 

durata 

ben precisa a decorrere dal giorno del rilascio e solo per le persone in essa indicate e per lo spazio 

assegnato; 

CONSTATATO che i soggetti titolari dell’autorizzazione non possono cederla ad altri, se 

non dandone comunicazione all’Amministrazione Comunale; 

ATTESO che il Comune è sollevato da qualsiasi responsabilità derivante da danni a cose e a 

persone che potrebbero verificarsi durante l’esecuzione dei murales; 

VISTO il bozzetto del murales proposto; 

VALUTATO che l’intervento proposto risulta qualificante e migliorativo rispetto all’aspetto 

attuale del muro in oggetto; 

PRESO atto che l’intervento proposto non richiede impegno economico da parte 

dell’Amministrazione Comunale, se non quello stabilito per i premi previsti dal regolamento; 

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta/proposta della Soc. cooperativa “Progetto 

cultura”; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

VISTA la proposta prot. n. 40 del 23.09.14 predisposta dall’Operatrice sociale; 



CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
DI ADERIRE all’iniziativa proposta dalla ditta Soc. coop. “Progetto cultura” come descritta 

in premessa; 

DI ORGANIZZARE un concorso per la realizzazione di due murales ad Atzara; 

DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio sociale 

affinchè predisponga quanto necessario per procedere all’adozione delle procedure necessarie; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia 

Faedda, quale Responsabile del presente procedimento; 

DI DARE ATTO che: 

a) le decorazioni pittoriche meglio definite murales possono essere realizzate, con qualunque  

tecnica grafica, nel rispetto delle norme sulla sicurezza stradale e non in contrasto con le norme 

sull’ordine pubblico o offensive del pubblico pudore, della morale o della persona; 

b) gli esecutori dei murales devono operare in modo da non provocare nessun tipo di danno alle  

cose pubbliche e private, da non costituire ostacolo, fastidio o pericolo alla circolazione 

pedonale e veicolare, pena la revoca dell’autorizzazione;  

c) l’occupazione di suolo pubblico con attrezzature deve rispettare le norme vigenti in materia, 

così come stabilito in premessa;  

d) per la realizzazione del murale l’amministrazione prevede l’esenzione dal canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

e) l’autore del murales ha l’obbligo di datarlo, firmarlo e scattare una fotografia dell’opera, che 

successivamente andrà consegnata all’Amministrazione Comunale;  

f) il soggetto autorizzato è gestore della superficie e si occuperà dei ritocchi della sua opera, per 

quanto possibile, ove questa si degradi o sia deteriorata; 

g) l’Amministrazione comunale può richiedere agli esecutori la sospensione e la cancellazione 

anche parziale, a spese dell’esecutore, di opere in contrasto con le prescrizioni stabilite; 

h) le opere realizzate o da realizzare, nulla può essere preteso, né dai soggetti esecutori né da 

coloro che mettono a disposizione gli spazi, tranne per i premi stabiliti dall’amministrazione nel 

bando di concorso;  

i) l’autorizzazione per la realizzazione dell’opera deve essere subordinata ad una durata ben 

precisa, non superiore al periodo indicato dal bando e solo per le persone in essa indicate e per 

lo spazio assegnato;  



j) il soggetto titolare dell’autorizzazione non può cederla ad altri, se non dandone comunicazione 

all’Amministrazione Comunale, che provvederà ad aggiornare i nominativi sul documento 

autorizzativo; 

k) il soggetto titolare dell’autorizzazione deve prestare idonea garanzia che sollevi il Comune da 

qualsiasi responsabilità derivante da danni a cose e a persone che potrebbero verificarsi durante 

l’esecuzione dei murales; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva massima sarà pari ad € 3.000,00 comprensiva di 

tutti gli oneri di legge; 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento del Bilancio 2014 n. 1.05.01.03 – 

RR.PP..  

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 30/09/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

